

Risposte alle richieste di chiarimento pervenute da parte degli operatori economici prima della data di presentazione delle offerte.

Estremi della gara:

Oggetto: Procedura negoziata previa indagine di mercato e consultazione da elenco operatori su MEPA (ex art. 36 comma 2, lettera b) e comma 6 - d.lgs. 50/2016) per corsi di aggiornamento sul codice degli appalti – CIG 7586282DF0

Domanda 1:

In riferimento alla richiesta di cauzione si è riscontrata in atti l'assenza della richiesta cauzione provvisoria ex art. 93. Si chiede conferma o chiarimenti in merito alla mancanza della stessa.

Risposta 1:

Si conferma che per la presente acquisizione non è prevista garanzia provvisoria.

Domanda 2:

A comprova dei requisiti di capacità economico-finanziaria (pag. 18 del file "condizioni particolari") è necessario che le dichiarazioni siano rese da un organo preposto al controllo contabile della società o, laddove questa figura non sia presente, possono essere rese dall'Amministratore/Legale rappresentante della società?

Risposta 2:

I requisiti di capacità economico-finanziaria dovranno essere comprovati mediante una delle seguenti modalità tra loro alternative:

- *dichiarazione resa, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 47 del D.P.R. n. 445/2000, dal soggetto o organo preposto al controllo contabile della società ove presente (sia esso il Collegio sindacale, il revisore contabile o la società di revisione), attestante la misura (importo) e la tipologia (causale della fatturazione) del fatturato specifico dichiarato in sede di partecipazione; la dichiarazione dovrà essere sottoscritta con firma digitale del dichiarante oppure prodotta sotto forma di copia informatica di documento cartaceo secondo le modalità previste dall'art. 22, commi 1 e 2, del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82; qualora non prodotta in originale, l'attestazione dovrà essere accompagnata da dichiarazione di conformità all'originale ai sensi del d.P.R. n. 445/2000 del concorrente;*
-



-
- *copia dei bilanci consuntivi, compresi gli allegati, relativi agli esercizi finanziari di cui al punto II del par. 2, delle presenti Condizioni particolari di RDO, con indicazione del punto specifico da cui sia possibile evincere la misura (importo) e la tipologia (causale della fatturazione) del fatturato specifico dichiarato in sede di partecipazione, in formato pdf;*
 - *copia delle fatture attestanti la misura (importo) e la tipologia (causale della fatturazione) del fatturato specifico dichiarato in sede di partecipazione, accompagnate da dichiarazione di conformità all'originale resa ai sensi del DPR 445/2000 sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante del concorrente; ove la causale non sia chiara il concorrente potrà produrre anche copia dei contratti cui le fatture si riferiscono in formato pdf;*
 - *produzione di certificati rilasciati e vistati dalle amministrazioni e/o dichiarazioni provenienti da società partecipate da enti pubblici, rese ai sensi dell'art. 47 del d.P.R. n. 445/2000, che attestino in modo dettagliato e compiuto le prestazioni eseguite dal concorrente a proprio favore - con indicazione dei relativi importi e date coerenti con la misura (importo) e la tipologia del fatturato specifico dichiarato in sede di partecipazione. Tali documenti devono essere sottoscritti digitalmente dall'Amministrazione o dal privato dichiarante. Qualora non prodotti in originale, i certificati e le dichiarazioni dovranno essere accompagnati da dichiarazione di conformità all'originale ai sensi del d.P.R. n. 445/2000.*
-

Domanda 3:

Premesso che, la Richiesta di Offerta nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per "Corsi di aggiornamento sul codice degli appalti" al paragrafo 2.3. Il prevede il seguente requisito di capacità economica e finanziaria ai fini della partecipazione alla procedura: "Aver realizzato, negli ultimi due esercizi finanziari approvati alla data di pubblicazione della presente RDO, un fatturato specifico annuo minimo per corsi sul Codice degli Appalti accreditati presso il Consiglio Nazionale Forense o gli Ordini degli Avvocati presenti sul territorio nazionale almeno pari a € 40.000 (quarantamila/00), iva esclusa"; Considerato che, il suddetto requisito risulta oggettivamente restrittivo e discriminatorio, in quanto prevede la realizzazione negli ultimi due esercizi finanziari di un fatturato specifico annuo minimo per corsi sul D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito "Codice degli Appalti") pari a € 40.000, accreditati presso non una qualsiasi pubblica amministrazione o un qualsiasi Ordine Professionale, bensì esclusivamente presso il Consiglio Nazionale Forense o gli Ordini degli Avvocati presenti sul territorio nazionale, risultando pertanto impropriamente circoscritto il numero degli operatori economici partecipanti e sempre che l'accreditamento da parte degli Ordini degli Avvocati comporti un valore aggiunto che sfugge al richiedente, in quanto, come noto, l'accreditamento viene rilasciato dal Consiglio Nazionale Forense e/o dagli Ordini degli Avvocati al solo fine di permettere ai relativi professionisti di conseguire i crediti formativi previsti dalla legge professionale n. 247/2012. Premesso e considerato quanto sopra, si chiede di voler confermare che il requisito capacità economica e finanziaria di cui al paragrafo 2.3. Il possa ritenersi soddisfatto anche se maturato per corsi sul Codice degli Appalti tenutisi presso pubbliche amministrazioni, debitamente fatturati, anche se non accreditati dal Consiglio Nazionale Forense o dagli Ordini degli Avvocati presenti sul territorio".



Risposta 3:

Posto che è stata attentamente valutata, nell'ambito di discrezionalità che è proprio della stazione appaltante in sede di definizione dei "requisiti speciali", la conformità del requisito economico-finanziario in esame ai principi stabiliti dal codice dei contratti (D.Lgs. 50/2016) in materia di requisiti di partecipazione e ne è stata positivamente vagliata la coerenza e proporzionalità con la tipologia e i contenuti dei corsi oggetto dell'affidamento, che si rivolgono ad una platea di soggetti (che operano presso la Centrale di committenza nazionale), ai quali si richiede il possesso di una conoscenza approfondita e specialistica delle tematiche trattate, sotto il profilo "legale", si rappresenta quanto segue.

L'"accreditamento", in virtù di quanto previsto dal REGOLAMENTO 16 luglio 2014, n. 6 del Consiglio Nazionale Forense, è una procedura aperta a tutti i soggetti che erogano attività formative in possesso dei requisiti definiti dal medesimo Regolamento.

V. in particolare:

- l'art. 5 co. 1 lett. f), nel quale è disposto che *"per "accreditamento" si intende la procedura disciplinata dal presente regolamento, in base alla quale il Consiglio Nazionale Forense ed i Consigli dell'Ordine, secondo le rispettive competenze, accertano la sussistenza dei requisiti previsti perché un'attività si possa considerare formativa ai fini dell'obbligo di formazione continua e provvedono all'attribuzione di Crediti Formativi"*.
- L'art. 10 co. 2 del Regolamento, in virtù del quale: *"Per l'accreditamento delle attività di formazione continua prevista dal presente regolamento i soggetti, pubblici o privati, devono dimostrare di operare in ambito forense o comunque in ambiti attinenti all'esercizio della professione di avvocato ed abbiano maturato esperienze nello svolgimento di attività formative"*.

Posto ciò, si ritiene discrezionalmente che l'"accreditamento" di un evento formativo rilasciato nei termini di cui sopra, in accordo con i requisiti e i criteri definiti all'art. 21 del Regolamento, proprio perché strumentale all'attribuzione dei citati crediti normativi previsti per la "formazione continua" degli avvocati, sia indice di possesso da parte di quell'evento formativo di un certo livello qualitativo, peraltro riconosciuto da enti "terzi" quali il Consiglio nazionale forense e dai Consigli di Ordine territoriali.

Pertanto si conferma il requisito di capacità economica e finanziaria così come riportato al punto II del paragrafo 2 delle "Condizioni particolari" (pagg. 2 e 3).

Domanda 4:

In merito ai servizi aggiuntivi ovvero all'impegno del fornitore di realizzare un WBT (pag. 11-12 del file "condizioni particolari"), cosa si intende per "copia liberamente editabile", considerando che si parla di contenuti audio-visivi?

Risposta 4:

Il WBT dovrà essere fornito come copia liberamente editabile sulla quale dovrà essere possibile eliminare/aggiungere/sostituire elementi audio/video/immagini/testo.



Domanda 5:

Relativamente ai criteri che prevedono assegnazione di punteggi tabellari (pag. 8-9 del file "condizioni particolari") ed, in particolare, in riferimento ai sub-criteri A2 e A3, è necessario individuare due persone differenti per poter ottenere entrambi i punteggi? Inoltre, nel caso in cui fossero individuate due figure distinte, è facoltà della scrivente scegliere quale delle due indicare come referente unico per il Committente, partecipante alle riunioni e redattore dei Piani di lavoro e SAL?

Risposta 5:

Per il ruolo di Responsabile delle attività contrattuali sarà possibile individuare una o due persone differenti, entrambe in possesso dei requisiti minimi previsti nel Capitolato Tecnico.

Si precisa che, nel caso in cui vengano individuate due persone differenti, la somma dei punti attribuibili per i sub-criteri A2 e A3, in ragione della offerta o mancata offerta di quanto specificatamente richiesto per ciascun sub-criterio, non potrà, in ogni caso, essere superiore a 10 punti. Inoltre, nel caso in cui vengano individuate due figure distinte, sarà facoltà del Fornitore stabilire, di concerto con il Committente, le rispettive responsabilità di ciascuno dei due Responsabili delle attività contrattuali.

Firma del responsabile
Approvazione

Salvatore Celano

Vale la data della firma digitale
del documento